(= regnum meridionale), in poenam peccati labores graves et onerosos. Si ergo et Ephraim = Israel = regnum septentrionale, una constituens pars Jacobi, et Jacob, quoddam nationale totum consistens ex Ephraimo = Israele et ex Juda (Jacob = Ephraim [Israel] + Juda), fiet in poenam participes laborum gravium et onerosorum, tunc ideologicus contextus postulat adhuc mentionem alterius partis constituentis nationale totum Jacob, mentionem Judae, quod fit in v. 11d.

12. V. 12 intime cohaeret sup respectu ideologico cum v. 11: In v. 11 praedicat propheta Ephraimo labores graves et onerosos, qui labores, – Juda ab eisdem non excluso –, erunt sors totius Jacobi. In v. 12 videt propheta, in exstasim raptus, in spiritu Ephraimum peragentem in futuro hos in poenam peccati impositos graves et onerosos labores. Commiseratione et amore motus, dirigit propheta ad hunc in futuro labores graves et onerosos peragentem Ephraimum fervidam admonitionem: *Saltem* hoc futuro tempore visitationis vestrae, hoc futuro tempore gravium onerosorumque laborum, seminate vobis secundum iustitiam, metite secundum mensuram amoris, i. e. estote iusti (= fideles erga Jahven) et amate Jahven, innovate vobis novale et tempus quaerendi Jahven, i. e. facite ex vestro inculto agro negligendi Jahven novam cultam terram cognitionis Jahve at quaerite Jahven, quoad Jahve veniat et pluat iustitiam vobis; forsitan tunc Jahve veniet et vobis sic agentibus pluet iustitiam, i. e. fiet vester salvator et redemptor. En pulcherrimus locus messianicus prolatus ab Hošea acto a spiritu prophetico!

Si nos *hoc modo* et ex bene intellecta natura exstatici, nervosi, rescissi, vividi et obscuri styli prophetici *iuste* interpretamur versum 12, tunc certe non possumus assentiri iis, qui v. 12 pro posteriore additamento habent. Apparet, quanta differentia sit inter interpretationem nostram et interpretationem e. gr. Marti-i, qui dicit (l. c. p. 84): „10¹² stammt nicht von Hosea, sondern von einem nachexilischen Redaktor, resp. Interpolator, der Jer 4₃ gelesen hatte und hier meinte, den Lesern und Hörern die aus dem Zusammenhange resultierende Mahnung ausdrücklich darlegen zu müssen; aber eine ausgeführte Mahnung hat hier mitten in der Schilderung keinen Platz. Vgl. dazu auch wieder יְהוָה in der Rede Jahwes!“ – Talis opinio Marti-i et similes opiniones aliorum criticorum habent suum fundamentum in false intellecta natura styli prophetici hošeani. Hic stylus propheticus hošeanus, qui erat exstaticus, nervosus, rescissus, vividus et obscurus, longe aliter diiudicandus est ac hoc Marti et consortes faciunt. Deinde in v. 12 et vv. ss. non loquitur Jahve ipse et directe ad populum, sed propheta nomine Jahve.

In v. 12c legunt nonnulli, sequentes G, loco M „עַת“ (G legunt φῶς γνώσεως) expressionem „גִּיעַת = cognitionem“; nos retinemus M „עַת“.

In v. 12d proponunt nonnulli cum G loco M „עֲדֹיבֹא וְיֹרָה צֶדֶק לָכֶם“ lectionem „עֲדֹיבֹא פְּרִי צֶדֶק“ (G γνηματὰ δικαιοσύνης) = quoad veniat fructus iustitiae vobis“; nos retinemus textum M tamquam melius in contextum quadrantem.

13. Etiam v. 13 intime cohaeret sub respectu ideologico cum v. 12 et cum v. 11.

In v. 12 direxit propheta ad Ephraimum admonitionem, ut illo futuro tempore visitationis suae per Jahven seminaret secundum iustitiam, meteret secundum mensuram amoris et quaereret Jahven. Tunc forsitan fiet Jahve salvator et redemptor Ephraimi. In v. 13 propheta prosequitur: Usque adhuc Ephraim aliter se gessit. Usque adhuc aravit Ephraim pravitatem, messuit iniquitatem; usque adhuc comedit Ephraim fructum mendacii, i. e. fuit fallax et infidelis erga Jahven. Et causa huius perversi modi agendi Ephraimi? Ephraim *nimis* confisus est in via sua, in multitudine militum suorum, i. e. Ephraim *nimis* confisus est in naturalibus opibus suis, et non est confisus in Jahve.

Nonnulli proponunt in v. 13a loco M „חֲרִשְׁתֶּם“ lectionem „וְהָפָה חֲרָשׁוֹ“ = et ipsi araverunt“, in v. 13b loco M „קִצְרֹתֶם“ lectionem „קִצְרוּ“ = messuerunt“, in v. 13c loco M „אֲכַלְתֶּם“ lectionem „עָתָה יֵאָכְלוּ“ = nunc comedent“; quae reconstructiones nos tamquam minus in contextum quadrantes reicimus.

In v. 13d proponunt nonnulli cum G^A loco M „בְּדַרְכֶּךָ“ lectionem „בְּרִכְבֶּךָ“ = in curru tuo“; nos retinemus lectionem M „בְּדַרְכֶּךָ“.

Nonnulli putant versum 13d esse posterius additamentum. Sic Marti dicit (l. c. p. 84): „Der Einschub 10_{13b} (i. e. noster versus 13d) – – passt – nicht in den (Mund) Hoseas, der nicht vom Vertrauen Israels auf die eigenen Mittel, sondern auf die Hilfsgenossen Assur und Ägypten spricht“. – Singularis ratio denegandi hošeanam originem versui 10_{13d}! Cur non potuisset Israel – Ephraim, qui certe multum confidebat in sociis suis Aššur et Aegypto, etiam insuper confidere in opibus suis!? Certe eo acceptior et carior socius apparebat Ephraim sociis suis Aššur et Aegypto, quo melior erat conditio eius.

14. Vv. 14 et 15 intime cohaerent sub respectu ideologico cum v. 13. Modus agendi Ephraimi erat usque adhuc perversus et malus (vide v. 13). Propterea veniet poena: Tumultus bellicus consurget in oppidis Ephraimi, omnes munitiones Ephraimi destruentur similiter ac destruxit non multis diebus ante usurpator-*rex* Šallum domum Jeroboam; eritque haec totalis ruina Ephraimi sic tristis, ut humi sternatur mater super occisos filios suos.

In v. 14c alludit propheta ad illos tristes eventus, ad quos allusit iam in Hoš 74-6. Hos tristes eventus depingit nobis expresse 2 Reg 158 ss. et 2 Reg 1510 ss., ubi legimus filium Jeroboami II. Zachariam (Zekarjahû), ultimum germen regiae domus Jeroboami, regnantem tantum sex menses, occisum esse a Šallum, filio Jabeš. Šallum, novus rex, regnavit autem tantum unum mensem et occisus est a Menachem-o, filio Gadî de Tirša, qui regnavit decem annis super Israelem – Ephraimum.

In v. 14a legimus loco corrupti M „וְקָאִם“ expressionem „וְקָאִם“. Deinde loco corrupti et in contextum minus quadrantis M „בְּעַמֵּי הָאָרֶץ“ = in nationibus tuis“ legimus vocem „בְּעַרְיָה“ = in oppidis tuis“.

In v. 14b proponunt nonnulli loco M numer. singul., „וַיִּשְׂדוּ“ lectionem „וַיִּשְׂדוּ“ (numer. plural.) = destruentur“; nos sustinemus lectionem M „וַיִּשְׂדוּ“, nam subiectum huius praedicati est vox „כָּל“ sensu substantivo sumpta, ita ut v. M 14b „ad verbum“ vertendus sit: „universitas munitionum tuarum destruetur.“

V. 14c, qui in nostro textu M sonat: „כִּשְׂדוּ שְׁלֹמֹן בֵּית אֲרַבְאֵל“, reconstruimus, respectu habito ad G^B, ubi loco M „אֲרַבְאֵל“ legimus expressionem $\text{Iεροβ} \frac{\alpha\alpha\lambda}{\sigma\alpha\mu}$, ita: „כִּשְׂדוּ שְׁלֹמֹן בֵּית יִרְבְּעָם“ = sicut destruxit Šallum domum Jeroboam“. Intelligimus enim, quam facile ex proposito primigenio textu v. 14c per inadvertentiam copistarum oriri potuerit noster hodiernus corruptus textus M.

Omnes conatus nonnullorum criticorum, qui sustinentes expressiones textus v. M „שְׁלֹמֹן“ = Šalman“ et „בֵּית אֲרַבְאֵל“ = Beth-Arbel“ identificare volunt Šalman-um cum assyriacis regibus Salmanassar-o III. (782 – 773), vel Salmanassar-o IV. (726 – 722), vel cum moabitico rege Salamanu et locum Beth-Arbel cum loco Arbela sito in ripa Tigridis, vel cum aliquo alio loco sito in Galilea vel in regione transjordanica, habemus sub respectu historico pro infelicibus. Vide adnotationem Mart-i (l. c. p. 85) ad v. Hoš 10¹⁴ αβ.

Opinionem nonnullorum criticorum, qui fragmentum v. 14: „sicut destruxit Šallum domum Jeroboam, die belli“ putant esse posterius additamentum, reicimus; hoc fragmentum optime enim in contextum quadrat.

15. Propheta – poeta concludit: Sic fecit tibi, Ephraime – Israel, Bethel! – Bethel, i. e. idololatricus cultus bethelicus et omnis moralis malitia cum hoc cultu connexa sunt causa praesentis et futurae ruinae Ephraimi. – Summae malitiae morali Ephraimi disseminatae ex Bethel attribuenda est etiam occisio regis Israelis, perpetrata modo doloso primo mane!